

Số: /BC-UBND

Hà Thanh, ngày tháng 8 năm 2023

## **BÁO CÁO**

**Tổng kết việc thực hiện Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố (sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 và Thông tư số 05/2022/TT-BNV ngày 23/5/2022)**

*(Ban hành kèm theo Công văn số /UBND-NV ngày /8/2023 của UBND huyện Từ Kỳ)*

### **I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN**

- Thực hiện Thông tư số 04 /2012 TT- BNV ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố . Đảng ủy đã họp và ra Nghị Quyết chỉ đạo việc thực hiện Thông tư. Ủy ban nhân dân xã tuyên truyền rộng rãi trên đài truyền thanh xã, trong các cuộc họp của UBND xã, các ngành, đoàn thể để nhân dân nắm được và thực hiện.

### **II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

- Việc thực hiện các quy định tại 03 Thông tư của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định về tổ chức và hoạt động của thôn, khu dân cư về các nội dung cụ thể như sau:

1. Về cơ cấu tổ chức của thôn.

a) Số lượng thôn: 06 thôn (*theo Phụ lục gửi kèm*)

b) Số lượng Trưởng thôn: 06 người; Phó thôn: 04 người.

c) Các tổ chức tự quản của cộng đồng dân cư ở thôn: Không có

d) Số người hoạt động không chuyên trách và người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, khu dân cư.

- Người hoạt động không chuyên trách ở thôn có 12 người/6thôn trong đó:

+ Bí thư chi bộ, kiêm trưởng thôn: 06 thôn.

+ Trưởng Ban công tác Mặt trận thôn: 06 thôn.

- Người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn có 15 người/6 thôn trong đó:

+ Phó trưởng thôn: 4/6 thôn

+ Công an viên: 5 người/6 thôn.

+ Thôn đội trưởng: 6 người/6 thôn.

2. Về nội dung hoạt động của thôn:

- Thực hiện các nội dung nhân dân bàn và quyết định trực tiếp và các công việc tự quản ở thôn như: Chủ trương đóng góp xây dựng công trình hạ tầng, công trình phúc lợi do nhân dân đóng góp kinh phí.

- Thực hiện những nội dung nhân dân bàn và biểu quyết để cơ quan có thẩm quyền quyết định, tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định theo quy định về thực hiện dân chủ.

- Có 6/6 thôn đã xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của thôn đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của nhà nước: xây dựng nông thôn mới, xóa đói giảm nghèo, giữ gìn an ninh trật tự, phòng chống tội phạm, vệ sinh môi trường và hưởng ứng các phong trào các cuộc vận động do MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội triển khai trên địa bàn thôn.

- Thực hiện sự lãnh đạo của chi bộ thôn, Đảng ủy cấp xã, thành lập và duy trì hoạt động có hiệu quả của các tổ chức tự quản khác của thôn theo quy định của pháp luật.

- Bầu, miễn nhiệm, bãi nhiệm Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố và Phó Trưởng thôn. Bầu, bãi nhiệm thành viên Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng theo quy định của pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

3. Việc tổ chức Hội nghị thôn, khu dân cư về việc thực hiện các quy định về thời gian tổ chức, thành phần, nội dung, phương thức tổ chức hội nghị.

- Hội nghị thôn được tổ chức mỗi năm 2 lần (thời gian vào giữa năm và cuối năm); khi cần có thể họp bất thường. Thành phần hội nghị là toàn thể cử tri đại diện hộ gia đình trong thôn. Hội nghị do Trưởng thôn triệu tập và chủ trì. Hội nghị được tiến hành khi có trên 50% số cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình trong thôn tham dự.

- Hội nghị tổ chức để nhân dân bàn và quyết định trực tiếp hoặc biểu quyết để cấp có thẩm quyền quyết định được thực hiện theo quy định tại Điều 1, Điều 2, Điều 3, Điều 4 và Điều 5 của Hướng dẫn ban hành kèm theo Nghị quyết liên tịch số 09/2008/NQLT-CP-UBTWMTTQVN ngày 17 tháng 4 năm 2008 của Chính phủ và Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.

4. Về việc thành lập mới, ghép cụm dân cư; sáp nhập, giải thể, đặt tên, đổi tên thôn, khu dân cư: Không.

5. Trưởng thôn, khu dân cư và Phó trưởng thôn.

a) Về tiêu chuẩn, nhiệm kỳ của Trưởng thôn, khu dân cư và Phó trưởng thôn, khu dân cư.

\* Về tiêu chuẩn:

- Trưởng thôn là người có hộ khẩu thường trú, thường xuyên sinh sống và làm việc tại thôn.

- Người phải đủ 21 tuổi trở lên, có sức khoẻ để thực hiện nhiệm vụ, có tư cách đạo đức tốt, có uy tín với nhân dân trong thôn. Là người có trình độ, năng lực, lòng nhiệt tình và sẵn sàng nhận và hoàn thành mọi nhiệm vụ được phân công và được nhân dân tín nhiệm.

- Bản thân và gia đình luôn gương mẫu chấp hành chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước và các quy định của địa phương.

\* Nhiệm kỳ Trưởng thôn:

- Trưởng thôn có nhiệm kỳ là 2,5 năm (hai năm rưỡi).

- Nhiệm kỳ của Phó Trưởng thôn, thực hiện theo nhiệm kỳ của Trưởng thôn.

b) Về nhiệm vụ, quyền hạn của Trưởng thôn, Phó trưởng thôn.

\* Nhiệm vụ:

- Triệu tập và chủ trì hội nghị thôn; tổ chức thực hiện những công việc thuộc phạm vi thôn đã được nhân dân bàn và quyết định; bảo đảm các nội dung hoạt động của thôn.

- Vận động, tổ chức nhân dân thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở và hương ước, quy ước của thôn đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

- Tập hợp, phản ánh, đề nghị chính quyền cấp xã giải quyết những kiến nghị, nguyện vọng chính đáng của nhân dân trong thôn. Báo cáo kịp thời với UBND xã về những hành vi vi phạm pháp luật trong thôn.

- Thực hiện việc lập biên bản về kết quả đã được nhân dân thôn bàn và quyết định trực tiếp những công việc của thôn; lập biên bản về kết quả đã được nhân dân thôn bàn và biểu quyết những công việc thuộc phạm vi cấp xã; báo cáo kết quả cho Chủ tịch UBND xã.

- Phối hợp với Ban công tác mặt trận thôn, các tổ chức chính trị - xã hội ở thôn để vận động nhân dân tham gia thực hiện các phong trào và cuộc vận động do các tổ chức này phát động.

- Sáu tháng đầu năm và cuối năm báo cáo kết quả công tác trước hội nghị thôn.

\* Quyền hạn:

- Được ký hợp đồng về xây dựng công trình do nhân dân trong thôn đóng góp kinh phí đầu tư đã được hội nghị thôn thông qua và bảo đảm các quy định liên quan của chính quyền các cấp.

- Được phân công nhiệm vụ giải quyết công việc cho Phó trưởng thôn; được chính quyền cấp xã mời họp và cung cấp thông tin, tài liệu liên quan đến quản lý, hoạt động của thôn; được bồi dưỡng, tập huấn về công tác tổ chức và hoạt động của thôn.

c) Về quy trình bầu cử, miễn nhiệm của Trưởng thôn và Phó trưởng thôn.

\* Về quy trình bầu cử:

- Trên cơ sở thống nhất với chi ủy chi bộ, Ban công tác Mặt trận thôn đề cử danh sách để Hội nghị của thôn bầu Trưởng thôn; tại hội nghị này, cử tri tại thôn có thể tự ứng cử hoặc giới thiệu người ứng cử. Căn cứ kết quả bầu cử, Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định công nhận Trưởng thôn. Thời điểm tổ chức bầu được thực hiện theo quy định.

+ Công tác chuẩn bị hội nghị bầu Trưởng thôn.

1. Chậm nhất 20 ngày trước ngày bầu cử, UBND cấp xã ra quyết định công bố ngày bầu cử Trưởng thôn; chủ trì, phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cùng cấp xây dựng kế hoạch, hướng dẫn nghiệp vụ và tổ chức triển khai kế hoạch bầu cử.

2. Chậm nhất 15 ngày trước ngày bầu cử, Trưởng ban công tác Mặt trận thôn, tổ dân phố tổ chức hội nghị Ban công tác dự kiến danh sách người ứng cử Trưởng thôn; báo cáo với chi ủy chi bộ thôn, tổ dân phố để thống nhất danh sách người ra ứng cử (từ 1-2 người).

3. Chậm nhất 10 ngày trước ngày bầu cử, Chủ tịch UBND xã ra quyết định thành lập Tổ bầu cử (gồm Tổ trưởng là Trưởng ban công tác Mặt trận thôn, tổ dân phố; thư ký và các thành viên khác là đại diện một số tổ chức đoàn thể, chính trị - xã hội và đại diện cử tri thôn); quyết định về nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ bầu cử, quyết định thành phần cử tri (là toàn thể cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình) tham gia bầu cử Trưởng thôn. Các quyết định này phải được thông báo đến nhân dân ở thôn, tổ dân phố chậm nhất 7 ngày trước ngày bầu cử.

- Tổ chức bầu cử Trưởng thôn.

+ Bầu cử bằng hình thức bỏ phiếu kín.

+ Cử tri là đại diện hộ gia đình, người đại diện hộ gia đình đi bầu cử phải đủ từ 18 tuổi trở lên.

+ Người trúng cử là người có trên 50% số phiếu bầu hợp lệ trở lên so với tổng số cử tri. Trường hợp có 02 người có số phiếu bằng nhau và kết quả quá nửa số phiếu hợp lệ thì Ban chỉ đạo bầu cử xét Quyết định người trúng cử là người nhiều tuổi hơn.

- Phê chuẩn kết quả bầu cử.

+ Căn cứ biên bản kiểm phiếu, biên bản kết quả bầu cử do Tổ bầu cử trình lên UBND xã ra Quyết định phê chuẩn kết quả bầu cử.

+ Công bố kết quả bầu cử

+ Sau khi có Quyết định phê chuẩn kết quả bầu cử, Người trúng cử sẽ được UBND xã công bố để nhân dân biết chậm nhất không quá 5 ngày kể từ ngày có Quyết định phê chuẩn kết quả bầu cử.

\* Về quy trình miễn nhiệm.

- Trưởng thôn có thể được miễn nhiệm do sức khỏe, do hoàn cảnh gia đình hoặc vì lý do khác.

- Thủ tục, trình tự tổ chức việc miễn nhiệm:

+ Người xin miễn nhiệm phải có đơn, trong đó nêu rõ lý do của việc xin miễn chức danh Trưởng thôn gửi Chủ tịch UBND xã. Trường hợp trưởng thôn được điều động làm công tác khác thì không cần có đơn xin miễn nhiệm.

+ Việc miễn nhiệm Trưởng thôn được thực hiện tại hội nghị cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình ở thôn. Trường ban công tác Mặt trận thôn chủ trì hội nghị miễn nhiệm Trưởng thôn;

+ Hội nghị miễn nhiệm Trưởng thôn được tiến hành khi có trên 50% số cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình trong thôn tham dự;

+ Trường hợp có trên 50% so với tổng số cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình trong toàn thôn tán thành việc miễn nhiệm Trưởng thôn thì trường ban công tác Mặt trận thôn báo cáo UBND xã xem xét, miễn nhiệm.

+ Trong thời hạn 5 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được báo cáo của Trường ban công tác Mặt trận thôn, Ủy ban nhân dân cấp xã phải xem xét, ra quyết định công nhận kết quả miễn nhiệm chức danh Trưởng thôn.

d) Chế độ chính sách đối với Trưởng thôn và Phó trưởng thôn.

- Được thực hiện theo Nghị quyết 05/2020/NQ-HĐND, ngày 25/7/2020 của HĐND tỉnh Hải Dương cụ thể:

+ Có 02 trưởng thôn hưởng hệ số phụ cấp 1,8/tháng ( Vì có số hộ dân trên 350 hộ)

+ Có 04 trưởng thôn hưởng hệ số phụ cấp 1,1/tháng ( Vì có số hộ dân dưới 350 hộ)

+ Phó trưởng thôn hưởng mức bồi dưỡng hệ số 0,7/tháng.

**III. KHÓ KHĂN VƯỚNG MẮC, NGUYÊN NHÂN VÀ ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ:** Không

*Nơi nhận:*

- UBND huyện Tứ Kỳ;
- Phòng Nội vụ huyện;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Xuân Thúc**